ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 17/2025

Senhor Presidente:

                             O(a) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental,
requer  a  V.Exa.  o  envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de
Itajaí, solicita um plano de ação de segurança destinado a alunos e funcionários para todas
as escolas municipais.

JUSTIFICATIVA:

Tendo em vista que a maioria das escolas possui guardas, contudo a segurança continua
baixa, é possível observar a falta de controle em relação às unidades de ensino no quesito
segurança. É ideal que os alunos saibam agir em situações de risco e reagir à incidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JUNHO DE 2025

ISABELLY CRISTINE DOS SANTOS
VEREADORA - Pe. Pedro Baron

​